258,356,329.85 86,146,923.98 199.90% 117,910,385.32

经营活动产生的现金

流量净额（元）
321,385,206.74 67,926,930.45 373.13% 53,585,429.93

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

总资产（元） 3,283,306,891.78 1,810,414,567.33 81.36% 1,426,906,138.19

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
1,634,513,666.85 875,381,611.38 86.72% 811,672,307.82

股本（股） 375,791,275.00 240,000,000.00 56.58% 120,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.76 0.28 171.43% 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.76 0.28 171.43% 0.38

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.71 0.24 195.83% 0.37

加权平均净资产收益率（%） 24.64% 11.88% 12.76% 23.19%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
23.21% 11.69% 11.52% 22.40%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.86 0.28 207.14% 0.45

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.35 3.65 19.18% 6.76

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -89,523.88

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
17,203,800.00

歌尔声学股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 3,340,992.12

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 365,954.53

所得税影响额 -2,649,774.04

少数股东权益影响额 -75,268.10

合计 18,096,180.63 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 180,000,000 75.00% 15,791,275  90,000,000  105,791,275 285,791,275 76.05%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 180,000,000 75.00% 15,791,275  90,000,000  105,791,275 285,791,275 76.05%

 其中：境内非国有

法人持股
82,800,000 34.50% 13,891,275  41,400,000  55,291,275 138,091,275 36.75%

   境内自然人持

股
97,200,000 40.50% 1,900,000  48,600,000  50,500,000 147,700,000 39.30%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 60,000,000 25.00%   30,000,000  30,000,000 90,000,000 23.95%

1、人民币普通股 60,000,000 25.00%   30,000,000  30,000,000 90,000,000 23.95%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 240,000,000
100.00

%
15,791,275  120,000,000  135,791,275 375,791,275 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

潍坊怡通工电子

有限公司
81,000,000 0 40,500,000 121,500,000 上市前承诺 2011.05.21

姜滨 61,200,000 0 30,600,000 91,800,000 上市前承诺 2011.05.21

歌尔声学股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

姜龙 14,540,000 0 7,270,000 21,810,000 上市前承诺 2011.05.21

孙伟华 2,440,000 0 1,220,000 3,660,000 上市前承诺 2011.05.21

孙红斌 2,440,000 0 1,220,000 3,660,000 上市前承诺 2011.05.21

刘丽琳 2,200,000 0 1,100,000 3,300,000 上市前承诺 2011.05.21

胡双美 2,000,000 0 1,000,000 3,000,000 上市前承诺 2011.05.21

宫见棠 1,970,000 0 985,000 2,955,000 上市前承诺 2011.05.21

姚荣国 1,860,000 0 930,000 2,790,000 上市前承诺 2011.05.21

北京亿润创业投

资有限公司
1,800,000 0 900,000 2,700,000 上市前承诺 2011.05.21

李青 1,490,000 0 745,000 2,235,000 上市前承诺 2011.05.21

徐海忠 1,280,000 0 640,000 1,920,000 上市前承诺 2011.05.21

肖明玉 990,000 0 495,000 1,485,000 上市前承诺 2011.05.21

段会禄 890,000 0 445,000 1,335,000 上市前承诺 2011.05.21

宋青林 650,000 0 325,000 975,000 上市前承诺 2011.05.21

刘春发 650,000 0 325,000 975,000 上市前承诺 2011.05.21

王显彬 650,000 0 325,000 975,000 上市前承诺 2011.05.21

刘忠远 650,000 0 325,000 975,000 上市前承诺 2011.05.21

杨传斌 650,000 0 325,000 975,000 上市前承诺 2011.05.21

刘世亮 650,000 0 325,000 975,000 上市前承诺 2011.05.21

西安国际信托有

限公司
0 0 1,600,000 1,600,000 法规规定 2011.10.21

华商基金管理有

限公司
0 0 5,000,000 5,000,000 法规规定 2011.10.21

张盛林 0 0 1,900,000 1,900,000 法规规定 2011.10.21

嘉实基金管理有

限公司
0 0 5,000,000 5,000,000 法规规定 2011.10.21

易方达基金管理

有限公司
0 0 2,291,275 2,291,275 法规规定 2011.10.21

合计 180,000,000 0 105,791,275 285,791,275 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 7,450

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的

股份数量

潍坊怡通工电子有限公司 境内非国有法人 32.33% 121,500,000 121,500,000 20,000,000 注

姜滨 境内自然人 24.43% 91,800,000 91,800,000

姜龙 境内自然人 5.80% 21,810,000 21,810,000

中国工商银行－博时精选股票证券

投资基金
境内非国有法人 1.75% 6,591,262

中国建设银行－华夏优势增长股票

型证券投资基金
境内非国有法人 1.70% 6,388,147

歌尔声学股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

上海浦东发展银行－嘉实优质企业

股票型开放式证券投资基金
境内非国有法人 1.33% 5,000,000

中国工商银行－汇添富均衡增长股

票型证券投资基金
境内非国有法人 1.22% 4,583,979

中国民生银行股份有限公司－华商

领先企业混合型证券投资基金
境内非国有法人 1.20% 4,500,067

中国银行－大成财富管理 2020 生命